ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

ПО  СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА

г. Себеж          17.04.2023 г.

Присутствовали:

Ерошевская Л.А..  – Заместитель главы Администрации Себежского района

Никифорова О.В. – начальник отдела экономики, инвестиционной

деятельности и закупок

Лукашевич И.А.  - Главный редактор Себежской районной газеты «Призыв»

АНО ИД «Медиа 60»

Семенова Н.В. – начальник отдела управления муниципальным имуществом

Администрации Себежского района

Точилов В.В. –исполнительный директор ООО «ДСК-Себеж»

Самсонова Л.М. - Директор ГУ ЦЗН Себежского района

Центр «Мой бизнес»:

Иванова Анастасия Николаевна – руководитель центра

Федорова Е.А. - ведущий специалист центра поддержки

предпринимательства.

Старкова С.Ю. - Специалист центра поддержки экспорта.

Мурылёв А.А. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Псковской области.

Запорожец Е.С. – Заместитель директора ГКУСО «Центра социального

обслуживания Себежского района.

Самсонова Е.В. - специалист УФНС России по Псковской области

Прияткин А.А. – представитель организации ООО «Август»

Головчак Т.В. - руководитель ИП Головчак Т.В

Кузимин В.В. –  руководитель ИП Кузьмин

Ершов Д. А. – директор ООО «Сыроварня в Себеже»

Слуцкая А.В.- руководитель ИП Слуцкая А.В.

Беззубенок О.А. – руководитель ИП Беззубенок

Ефремов А. А. – руководитель ИП Ефремов

Москаленко А.С. – руководитель ИП Москаленко

Михайлова О.А. – руководитель ИП Михайлова

Супонина Т.Н. – руководитель ИП Супонина

Повестка заседания:

1. Меры государственной поддержки центра «Мой бизнес»

 2. Социальный контракт.

3. Налогообложение.

4. Проблемы малого и среднего бизнеса в Псковской области.

СЛУШАЛИ:

1. В ходе встречи Федорова Анастасия Николаевна рассказала  о мерах

поддержки по проведению сертификации продукции, маркетинговом

продвижении, мерах поддержки бизнеса и изменениях в налоговом

законодательстве. Наиболее популярными стали вопросы  получения услуг

центра поддержки экспорта, а также существующие меры поддержки для

начинающих предпринимателей. Кроме того, предприниматели

интересовались возможностью участия в бесплатных образовательных

программах центра «Мой бизнес» и получения таких услуг, как  проведение

рекламной кампании для продвижения собственной продукции.

2. Заместитель директора ГКУСО «Центра социального обслуживания

Себежского района Запорожец Елена Сергеевна рассказала: «Что такое

социальный контракт?» Чем социальный контракт отличается от пособий.

Социальный контракт — это договор между местным органом соцзащиты и

гражданами или семьями, у которых низкий доход. Регион обязуется оказать

нуждающимся определенную помощь деньгами или товарами, а те должны

трудоустроиться, пройти обучение или начать свое дело. Контракт

отличается от классических пособий для малоимущих тем, что в итоге у

человека должен появиться стабильный источник дохода. Максимальная

сумма, которую можно получить, зависит от вида социального контракта.

Например, на переобучение государство выделяет до 30 000 Р, на ведение

подсобного хозяйства — 200 000 Р. Максимальная сумма, которую можно

получить по соцконтракту, — 350 000 Р на открытие своего дела.

В рамках соцконтракта по поиску работы человек должен

трудоустроиться максимум в течение девяти месяцев. Если же речь об

открытии своего дела, то договор заключают не более чем на 12 месяцев.

Виды социального контракта. Существует пять видов социального

контракта.

По поиску работы. По сути, человек получает двойное пособие по

безработице: от центра занятости и по соцконтракту. Но при этом он

обязуется найти работу в течение определенного срока. Все зависит от того,

как скоро безработный заключит новый трудовой договор. Если человек

просто стоит на учете, без контракта, то обязательства трудоустроиться у

него нет.

На обучение или переобучение. Регион выделяет до 30 000 Р, чтобы

безработный получил новую профессию или повысил свою квалификацию.

Как показывает мой опыт, чаще всего человека просто направляют в центр

занятости, где есть бесплатные курсы. Можно выучиться на проводника

поезда, повара, водителя или тракториста. Есть и современные профессии:

графический дизайн, аналитика данных и даже базовое программирование.

На ведение своего подсобного хозяйства. Выделят 200 000 Р, на

которые можно купить семена, инструменты и тому подобное. Главное

условие — получать потом доход от продажи сельскохозяйственной

продукции.

На запуск своего дела. В этом случае выплачивают сразу 350 000 Р,

которые можно потратить на оборудование, расходные материалы, аренду.

Ограничений по видам бизнеса нет: можно делать маникюр, давать

психологические консультации, печь торты — главное, чтобы это было

законно. Человек может быть уже зарегистрирован как индивидуальный

предприниматель или самозанятый, а может получить один из этих статусов

после заключения социального контракта. По этому виду контрактов платят

максимальную субсидию и дальше в статье я буду говорить именно о таких

договорах.

Также есть еще несколько важных условий.

Главный критерий — надо быть нуждающимся. Это подтверждают

ваши доходы ниже прожиточного минимума в нашем регионе.

Нуждающимся могут признать как одинокого малоимущего человека, так и

семью. Для самозанятых. Можно уже быть самозанятым, можно

зарегистрироваться после получения субсидии, но должен быть низкий доход

за три предыдущих месяца. Для ИП. Человек уже может быть ИП, а может

встать на учет после получения субсидии, но его доход за три месяца должен

быть меньше среднедушевого прожиточного минимума в регионе.  Для

безработных. Для тех, кто потерял работу после 1 марта 2022 года,

правительство упростило доступ к заключению социального контракта. По

новым правилам, в этом случае не учитывают заработок за последние три

месяца при условии, что человек на день подачи заявления о заключении

социального контракта был признан безработным.

Постановление правительства от 19.03.2022 № 410. Это касается как одиноко

проживающих граждан, так и расчета среднедушевого дохода малоимущих

семей. Членами семьи считаются совместно проживающие и ведущие общее

хозяйство: Пособия, в том числе на детей, стипендии, пенсии, иные

социальные выплаты, а также доходы от аренды имущества или бизнеса,

алименты и унаследованные деньги учтут при расчете дохода даже в случае

потери работы после 1 марта 2022 года. Правило об исключении некоторых

доходов из расчета среднедушевого дохода безработных действует до 31

декабря 2022 года и применяется при заключении социального контракта для

поиска работы, обучения, предпринимательства и ведения личного

подсобного хозяйства. Если соцконтракт нужен, чтобы преодолеть трудную

жизненную ситуацию, его заключают на прежних условиях.

3. Самсонова Елена Валентиновна Рассказала , что с 1 января 2023 года

новые правила касаются организаций, индивидуальных предпринимателей и

физических лиц. Единый налоговый счет теперь есть у всех, а применение

нового порядка уплаты и учета налогов — обязательное. Исключение —

только для самозанятых, они могут уплачивать налог как раньше или перейти

на Единый налоговый платеж.

Все платежи, которые администрируют налоговые органы, теперь

отражаются на отдельном казначейском счете Федерального казначейства.

Вне зависимости от региона постановки на учет или нахождения объекта

налогообложения.

При этом по всем вопросам по поводу налогов нужно обращаться, как

и раньше — по месту учета.

Единый налоговый счет открывается автоматически,

налогоплательщику делать для этого ничего не нужно. К 1 января ЕНС для

всех уже открыты, а остатки по ним сформированы с учетом задолженностей

и переплат налогоплательщика по налогам, сборам, страховым взносам,

пени, штрафам, процентам.

Проверить состояние ЕНС можно в личном кабинете — его

функционал доработан с учетом нового порядка.

Также информация о состоянии ЕНС доступна в учетной

бухгалтерской системе налогоплательщика.

При необходимости можно заказать в налоговой справку о наличии

сальдо ЕНС. Справка предоставляется в течение 5 рабочих дней. Заказать ее

можно по ТКС через операторов ЭДО, через ЛК или обратившись в

налоговую лично.

ЕНС — этот форма учета платежей, а не режим налогообложения.

Раньше каждый налог приходилось перечислять на отдельный КБК. С 2023

года деньги зачисляются Единым налоговым платежом один раз в месяц. А

налоговый орган распределяет их по обязательствам на основании

деклараций и уведомлений. Система налогообложения не меняется.

Организации и индивидуальные предприниматели продолжают начислять и

платить налоги с применением обычных условий и ставок.

На ЕНП: единым платежом будут уплачиваться налоги, порядок

уплаты которых установлен НК РФ.

В том числе: НДС; налог на прибыль, страховые взносы, налог на УСН

и ПСН, ЕСХН, НДФЛ, Акцизы, имущественные налоги.

4. Аркадий Мурылёв рассказал присутствующим о работе аппарата

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Псковской области. В

своём выступлении он остановился на важных моментах, которые влияют на

развитие предпринимательства и малого бизнеса в регионе.

По словам Аркадия Мурылёва, наиболее острая проблема в сфере

малого бизнеса, характерная для Псковской области - высокие и постоянно

растущие тарифы на энергоносители. Упомянул Уполномоченный по защите

прав предпринимателей в Псковской области и о существенной налоговой

нагрузке на предпринимателей.

РЕШИЛИ:

1. Информацию по первому, второму, третьему и четвертому вопросам

принять к сведению.

Голосование: единогласно.

Председатель координационного совета                                  Л.А. Ерошевская

Секретарь координационного совета                                        О.В. Никифорова